Договор с родителями
п. Домбаровский                                                                                                                                «___» _________20____ г.

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение Детский сад «Теремок», именуемое в дальнейшем МДОБУ, в лице руководителя МДОБУ Бабаевой Натальи Григорьевны, действующего на основании Закона «Об образовании», Устава МДОБУ, с одной стороны, и родители – мать, отец (законные представители)

_____________________________________________________________________________________________________

                                            ( ФИО матери, отца, законных представителей)

именуемые в дальнейшем Родители, ребенка  ______________________________________________________________

                                                                                          (ФИО ребенка, год рождения)

__________________________________________________________________________________________________

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет  договора
       1.1.МДОБУ обязуется зачислить ребенка в _____________________________________________________ на основании Путевки №________ от ________________________, выданной отделом образования администрации муниципального образования Домбаровский район и медицинского заключения, выданного детской поликлиникой МБУЗ «Домбаровская ЦРБ», и обеспечить предоставление услуг дошкольного образования, а родители обязуются вносить плату за предоставленные услуги.

2. Обязанности сторон
        1.2.МДОБУ обязуется:

1. Зачислить ребенка в _______________________________________________ , в соответствии с его возрастом;

2. Обеспечить ребенку:

· Охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья, интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

· Квалифицированную коррекцию имеющихся отклонений в развитии;

· Формирование творческих способностей и интересов;

· Индивидуальный подход с учетом особенностей развития;

· Заботу об эмоциональном благополучии;

· Защиту от всех форм физического и психического насилия;

· Защиту достоинств, прав и интересов;

3. Обучать ребенка в соответствии с образовательной программой МДОБУ, с использованием новых технологий и методик;

4. Организовать предметно-развивающую среду в МДОБУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки);

5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы;

6. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: проводить лечебно-профилактические, оздоровительные мероприятия, соблюдая санитарно-гигиенические требования в соответствии с возрастом ребенка и его состоянием здоровья;

7. Обеспечивать ребенка сбалансированным 3-х разовым питанием, необходимым для его нормального роста и развития;

8. Установить график посещения ребенком МДОБУ:

· Пятидневный – с 8.00 до 18.30;

· Выходные дни – суббота, воскресенье, праздничные дни;

· В предпраздничные дни – с 8.00 до 17.30

9. Сохранить место в МДОБУ за ребенком в случае его болезни, временного отсутствия одного или обоих родителей по уважительным причинам (болезнь, отпуск, при наличии заявления), а также в летний период сроком на 75 дней независимо от продолжительности отпуска родителей на основании его письменного заявления и согласия МДОБУ;

10. Предоставлять право родителям выбирать педагога для работы с ребенком, при наличии двух одновозрастных групп;

11. Принимать меры для обеспечения сохранности имущества ребенка;

12. Разрешать родителям находиться в группе вместе с ребенком во время адаптации;

13. Разрешать родителям принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми (утренники, развлечения, спорт. праздники, досуги, Дни здоровья и т.д.)

14. Оказывать квалифицированную помощь родителям в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии;

___________________________                                                                     __________________________

              подпись                                                                                                                        расшифровка подписи

15. Переводить ребенка ежегодно в следующую возрастную группу;

16. Направлять ребенка в детскую поликлинику, при наличии медицинских показаний.

2.2.  Родители обязуются:

1. Соблюдать Устав МДОБУ и настоящий договор;

2. Подготовить ребенка, поступающего в группу раннего возраста, к условиям пребывания в детском саду, а именно: сформировать элементарные  навыки самообслуживания (проситься в туалет, самостоятельно принимать пищу, мыть руки и т.д.), отучить от кормления через бутылочку и от соски.

3. Вносить плату за содержание ребенка в сумме, установленной администрацией МО Домбаровский район по сложившимся затратам, деленным на число детодней, до 25 числа каждого месяца за текущий месяц;  Размер родительской платы за содержание ребенка в МДОБУ составляет не более 20 процентов затрат на содержание ребенка, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, - 10 процентов указанных затрат. За содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, посещающих учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

4. Лично передавать воспитателю и забирать у него ребенка. Не делегировать эту обязанность посторонним (соседям, знакомым, родственникам и пр.) и несовершеннолетним лицам (сестрам, братьям). В исключительном случае, на основании письменного заявления родителей и приказа по МДОБУ, забирать ребенка имеет право взрослый старше 16 лет на основании доверенности, заверенной нотариусом;

5. Приводить ребенка в МДОБУ опрятно одетым;

6. Предоставить ребенку условия для обеспечения комфортного пребывания в МДОБУ в течении дня:

· Сменную одежду для прогулки (штаны, варежки, перчатки с учетом погоды и времени года)

· Сменное белье (трусы, майку), пижаму – в холодный период;

· Расческу, носовые платки (бумажные). Зубную щетку и пасту (с 4-х летнего возраста);

· Спортивную форму для занятий физкультурой.

7. Своевременно информировать МДОБУ (до 9.30 часов) о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни;

8. Не допускать пропуски ребенком МДОБУ без уважительной причины: болезни ребенка, отпуска родителей  , болезни родителей (при наличии заявления родителей) .

9. Приводить ребенка в МДОБУ после перенесенного заболевания, а также при отсутствии более 3-х дней  только при наличии справки участкового врача-педиатра с указанием диагноза, длительности заболевания, проведенного лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционным больным, а также рекомендаций по индивидуальному режиму ребенка на первые 10-14 дней.

10. Оформлять заявление на сохранение места за ребенком в МДОБУ на период отпуска или по уважительным другим причинам отсутствия ребенка;

11. Своевременно (не позднее чем за сутки) информировать МДОБУ о выходе ребенка после его отсутствия, чтобы ему было обеспечено питание;

12. Взаимодействовать с МДОБУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка

13. Оказывать МДОБУ посильную помощь в реализации уставных задач, добросовестно и своевременно выполнять рекомендации всех специалистов, работающих с ребенком (воспитателей, медицинской сестры, логопеда, инструктора по физической культуре, музыкального руководителя);

14. Проводить профилактическую и оздоровительную работу с ребенком в домашних условиях по рекомендациям мед.сестры;

15. Не приводить ребенка в МДОБУ с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников;

16. Соблюдать и защищать права и достоинства своего ребенка, других воспитанников МДОБУ;

17. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей, а также сотрудников МДОБУ.

3. Права сторон

1.3.
МДОБУ имеет право:

1. Отчислять ребенка из МДОБУ в следующих случаях:

· По заявлению родителей;

· По истечению срока договора;

· По медицинским показаниям, препятствующим его дальнейшему пребыванию в МДОБУ, согласно медицинскому заключению

· За несвоевременную оплату за содержание ребенка в МДОБУ;

· При невыполнении условий настоящего договора.

· За не посещение ребенком  МДОБУ по неуважительной причине более 75 дней. Пропуски детей, посещающих МДОБУ, допускаются в случае болезни ребенка, отпуска родителей  (при наличии заявления родителей о предоставлении отпуска), в т.ч. в летний период, до 75 дней в год. Отчисление проводится только через месяц после письменного уведомления родителей о возможном отчислении ребенка. Отпуск без сохранения заработной платы по месту работы родителей не является уважительной причиной непосещения ребенком МДОБУ

___________________________                                                                     __________________________

              подпись                                                                                                                        расшифровка подписи

2. Не передавать ребенка родителям, если они находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения;

3. Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав родителями, родителями и родственников других воспитанников, а также сотрудниками МДОБУ;

4. Заявлять в службу социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений Домбаровского района о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствие заботы, грубого, небрежного отношения с ребенком со стороны родителей;

5. Вносить предложения по совершенствованию  воспитания ребенка в семье;

6. Соединять группы в случае необходимости в летний период (в связи с низкой наполняемостью групп, отпусков воспитателей, на время ремонта и др.);

7. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении родителями своих обязательств, уведомив об этом родителей за 5 дней.

1.4.
Родители имеют право:

1. Принимать участие в работе Совета педагогов МДОБУ с правом совещательного голоса;

2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в МДОБУ; Выбирать педагога для работы с ребенком при наличии двух одновозрастных групп;

3. Находиться с ребенком в МДОБУ в период его адаптации в течении 5 дней;

4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в (утренники, развлечения, физ. праздники, досуги, Дни здоровья и др.) по предварительному согласованию с МДОБУ

5. Присутствовать на любых занятиях с ребенком при условии предварительной договоренности, заблаговременно поставив в известность руководителя МДОБУ;

6. Требовать выполнения Устава МДОБУ и условий настоящего договора;

7. Получать выплаты компенсации части родительской платы за содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования. Родителям (законным представителям) выплачивается компенсация части родительской платы на первого ребенка в размере 20% внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, на второго ребенка – в размере 50%, на третьего и последующих детей – в размере 70% родительской платы. При непосещении ребенком образовательного учреждения более  трех дней подряд размер ежемесячной родительской платы уменьшается пропорционально количеству дней, в течении которых не осуществлялось содержание ребенка в образовательном учреждении. Для выплаты компенсации части родительской платы, взимаемой с родителей за содержание детей в образовательных учреждениях, один из родителей (законных представителей) ребенка ежегодно   должен подавать руководителю МДОБУ письменное заявление с приложением следующих документов:

· Паспорт;

· Свидетельство о рождении ребенка;

· Документы, подтверждающие право на компенсацию;

· Справка, подтверждающая содержание второго ребенка и последующих детей в другом образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования, при условии, если двое и более детей посещают иное образовательное учреждение.

· Номер лицевого счета

8. После прекращения льгот родитель (законный представитель) должен уведомить об этом руководителя  МДОБУ  в течении 14 дней.

9. Заслушивать отчеты руководителя МДОБУ и других специалистов о работе с детьми;

10. Оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие МДОБУ, совершенствование педагогического процесса в группе;

11. Участвовать в ремонте групповых помещений, оснащении предметной среды в группе, благоустройстве участков; Избирать и быть избранными в родительский комитет группы и МДОБУ;

12. Оказывать МДОБУ посильную помощь, а также добровольные пожертвования и благотворительные взносы на реализацию уставных задач.

13. Защищать права и достоинства своего ребенка и других воспитанников МДОБУ, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей и сотрудников МДОБУ;

14. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, предварительно уведомив об этом  руководителя МДОБУ за 5 дней.

4.  Ответственность сторон
1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

___________________________                                                                     __________________________

              подпись                                                                                                                        расшифровка подписи

5.  Срок действия договора.

1. Настоящий договор вступает в силу с момента зачисления ребенка в МДОБУ и действует до выпуска ребенка из МДОБУ до «______»  ________________ 20____года.

6.  Прочие условия.

1. Настоящий договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон. Все изменения и дополнения оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью.

2. Споры, возникающие при толковании или исполнении условий настоящего договора, разрешаются путем переговоров, в случае недостижения согласия – в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

3. Во всем ином, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр храниться в МДОБУ, другой – у родителей. Оба экземпляра имеют одинаковую силу.

7. Адреса и паспортные данные сторон.

	МДОБУ  Детский сад «Теремок»
	Родители

	Отдел образования
	__________________________________________

	Администрации муниципального образования
	(ФИО родителя)

	Домбаровский район
	Паспорт

	Оренбургской области
	___________________________________________

	Адрес:
	(паспортные данные)

	462734 Оренбургская область
	_________________________________________

	п.Домбаровский
	(кем и когда выдан)

	Ул. Пушкина, д. 1 А
	_________________________________________

	Адрес

	Телефон: 2 – 14 – 09
	_________________________________________

	_________________________________________

	Заведующая   Н.Г.Бабаева
	Телефон

	_________________________________________

	   ______________________
	_________________________________________

	_________________________________________

	Дата      ________________________

	_________________________________________

	МП
	С Уставом МДОБУ, лицензией и свидетельством о государственной регистрации МДОБУ  ознакомлен(а)

	Подпись

	__________________________________________

	Дата:        ________________________

Родитель получил один экземпляр

настоящего  договора

_________________________________________

(дата  и  подпись Родителя)

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, для зачисления ребенка в МДОУ:

В Комиссию:

1. Заявление от родителей (по форме)

2. Паспорт одного из  родителей (законных представителей)

3. Свидетельство о рождении ребенка

В МДОУ:

1. Путевка, выданная Комиссией

2. Копия свидетельства о рождении других детей, посещающих иное образовательное учреждение

3. Копия паспорта одного из  родителей (законных представителей)

4. Медицинская карта ребенка

5. Справка об инвалидности родителей (если оба родители инвалиды)

6. Справка от педиатра (действительна в течении трех дней)

7. справка о доходах (если семья малообеспеченная)

8. Удостоверение на опекунство (если ребенок опекаемой)

9. Удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи

10. Справка, подтверждающая статус матери-одиночки.

Для выплаты компенсации части родительской платы, взимаемой с родителей за содержание детей в образовательных учреждениях, один из родителей (законных представителей) ребенка ежегодно   должен подавать в образовательное учреждение письменное заявление с приложением следующих документов:

1. Паспорт;

2. Свидетельство о рождении ребенка;

3. Документы, подтверждающие право на компенсацию;

4. Справка, подтверждающая содержание второго ребенка и последующих детей в другом образовательном учреждении, реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования, при условии, если двое и более детей посещают иное образовательное учреждение.

5. Номер лицевого счета

[image: image1.png]